

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 26. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию нестационарных торговых объектов</p>	<p>«Статья 26. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию стационарных и нестационарных торговых объектов.</p>
<p>1. Территория, используемая для размещения нестационарного торгового объекта, и прилегающая территория благоустраиваются и содержатся в чистоте собственником нестационарного торгового объекта.</p> <p>2. Ответственность за содержание и ремонт нестационарных торговых объектов несут их собственники. Ремонт и покраска нестационарных торговых объектов осуществляется ежегодно до наступления летнего сезона.</p> <p>3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - собственники нестационарных торговых объектов обязаны обеспечить:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) ремонт, покраску и содержание в чистоте нестационарных торговых объектов; 2) содержание фасадов и ограждений нестационарных торговых объектов в чистоте, своевременное удаление загрязнений, надписей, объявлений и афиш, расклеенных на нестационарных торговых объектах; 3) вывоз или утилизацию отходов, образовавшихся в процессе торговли; 4) наличие возле нестационарных торговых объектов исправных урн для сбора мусора, их своевременную очистку; 5) установку урн с учетом обеспечения беспрепятственного передвижения пешеходов, проезда инвалидов и детских колясок. <p>4. На территории городского округа Симферополь запрещается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - осуществлять подвоз (завоз) товаров к нестационарным торговым объектам по участкам с зелеными насаждениями, газонам, цветникам, детским площадкам, спортивным площадкам, тротуарам, пешеходным дорожкам иным объектам благоустройства; - осуществлять складирование (навалы) товара, упаковок, твердых коммунальных отходов, стеклянной и пластиковой тары, 	<p>1. Территория, используемая для размещения стационарного и нестационарного торгового объекта, и прилегающая территория благоустраиваются и содержатся в чистоте собственником стационарного и нестационарного торгового объекта.</p> <p>2. Ответственность за содержание и ремонт стационарных и нестационарных торговых объектов несут их собственники. Ремонт и покраска стационарных и нестационарных торговых объектов осуществляется ежегодно до наступления летнего сезона.</p> <p>3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - собственники стационарных и нестационарных торговых объектов обязаны обеспечить:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) ремонт, покраску и содержание в чистоте стационарных и нестационарных торговых объектов; 2) содержание фасадов и ограждений стационарных и нестационарных торговых объектов в чистоте, своевременное удаление загрязнений, надписей, объявлений и афиш, расклеенных на стационарных и нестационарных торговых объектах; 3) вывоз или утилизацию отходов, образовавшихся в процессе торговли; 4) наличие возле стационарных и нестационарных торговых объектов исправных урн для сбора мусора, их своевременную очистку; 5) установку урн с учетом обеспечения беспрепятственного передвижения пешеходов, проезда инвалидов и детских колясок. <p>4. На территории городского округа Симферополь запрещается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - осуществлять подвоз (завоз) товаров к стационарным и нестационарным торговым объектам по участкам с зелеными насаждениями, газонам, цветникам, детским площадкам, спортивным площадкам, тротуарам, пешеходным дорожкам иным

автомобильных шин, сыпучих материалов, строительных материалов на элементах благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей территории и кровлях нестационарных торговых объектов;

- размещение (установка) манекенов, выносного меню, столов, стульев, скамеек, бочек, элементов мебели, пандусов, иных нестационарных объектов и инвентаря на элементах благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей территории и кровлях нестационарных торговых объектов;

- размещение продукции, товаров перед нестационарными торговыми объектами, в том числе снаружи на фасадах нестационарных торговых объектов.

На территории городского округа Симферополь запрещается осуществление развозной торговли, за исключением зон, установленных Администрацией города Симферополя Республики Крым.

На территории городского округа Симферополь запрещается осуществление развозной и разносной торговли без соблюдения требований к организации развозной и разносной торговли на территории муниципального образования городской округ Симферополь, установленных Администрацией города Симферополя Республики Крым.

Запрещается размещение нестационарных торговых объектов, не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов городского округа Симферополь на земельных участках муниципальной формы собственности переданных в пользование.

5. Запрещается размещение нестационарных торговых объектов:

- в местах, не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Симферополь (за исключением зон осуществления развозной и разносной торговли);

- в период функционирования нестационарных торговых объектов не предусмотренный **Положением** об организации размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденным **решением** 62-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 N 1107 "О размещении

объектам благоустройства;

- осуществлять складирование (навалы) товара, упаковок, твердых коммунальных отходов, стеклянной и пластиковой тары, автомобильных шин, сыпучих материалов, строительных материалов на элементах благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей территории и кровлях **стационарных** и нестационарных торговых объектов;

- размещение (установка) манекенов, выносного меню, столов, стульев, скамеек, бочек, элементов мебели, пандусов, иных нестационарных объектов и инвентаря на элементах благоустройства, участках с зелеными насаждениями, прилегающей территории и кровлях **стационарных** и нестационарных торговых объектов;

- размещение продукции, товаров перед **стационарными** и нестационарными торговыми объектами, в том числе снаружи на фасадах **стационарных** и нестационарных торговых объектов.

На территории городского округа Симферополь запрещается осуществление развозной торговли, за исключением зон, установленных Администрацией города Симферополя Республики Крым.

На территории городского округа Симферополь запрещается осуществление развозной и разносной торговли без соблюдения требований к организации развозной и разносной торговли на территории муниципального образования городской округ Симферополь, установленных Администрацией города Симферополя Республики Крым.

Запрещается размещение нестационарных торговых объектов, не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов городского округа Симферополь на земельных участках муниципальной формы собственности переданных в пользование.

5. Запрещается размещение нестационарных торговых объектов:

- в местах, не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Симферополь (за исключением зон осуществления развозной и разносной торговли);

- в период функционирования нестационарных торговых

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым";

- на газонах, клумбах, цветниках, площадках (детских, спортивных, отдыха);
- в арках зданий;
- под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами;
- в охранной зоне сетей инженерно-технического обеспечения, на расстоянии менее нормативного от сетей инженерно-технического обеспечения без согласования с владельцами данных сетей;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым и муниципальными нормативными правовыми актами.

6. Передвижные нестационарные торговые объекты должны находиться в технически исправном состоянии (включая наличие колес) и должны быть вывезены собственником с места размещения в течение двух часов с момента поступления соответствующего требования (устного или письменного) от Администрации города Симферополя Республики Крым в случае необходимости обеспечения уборки городских территорий, проведения публичных или (и) массовых мероприятий.

7. Максимальное количество этажей нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории городского округа Симферополь, не должно превышать 1 этажа.

Процент остекления наружных витрин нестационарных торговых объектов должен составлять не менее 30% площади поверхности стен. На витринах нестационарных торговых объектов допускается размещение рольставней.

8. Не допускается отклонение при размещении нестационарного торгового объекта от заявленного эскиза фасадов нестационарного торгового объекта, который является приложением 2 к договору на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа Симферополь.

При размещении киосков и павильонов площадью до 20 кв. м в группах, а также на расстоянии менее 15 м друг от друга, нестационарные торговые объекты должны иметь одинаковую высоту, быть выполнены с применением единого модуля по ширине

объектов не предусмотренный **Положением** об организации размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденным **решением** 62-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 N 1107 "О размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым";

- на газонах, клумбах, цветниках, площадках (детских, спортивных, отдыха);
- в арках зданий;
- под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами;
- в охранной зоне сетей инженерно-технического обеспечения, на расстоянии менее нормативного от сетей инженерно-технического обеспечения без согласования с владельцами данных сетей;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым и муниципальными нормативными правовыми актами.

6. Передвижные нестационарные торговые объекты должны находиться в технически исправном состоянии (включая наличие колес) и должны быть вывезены собственником с места размещения в течение двух часов с момента поступления соответствующего требования (устного или письменного) от Администрации города Симферополя Республики Крым в случае необходимости обеспечения уборки городских территорий, проведения публичных или (и) массовых мероприятий.

7. Максимальное количество этажей нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории городского округа Симферополь, не должно превышать 1 этажа.

Процент остекления наружных витрин нестационарных торговых объектов должен составлять не менее 30% площади поверхности стен. На витринах нестационарных торговых объектов допускается размещение рольставней.

8. Не допускается отклонение при размещении нестационарного торгового объекта от заявленного эскиза фасадов нестационарного торгового объекта, который является приложением

и высоте, иметь единое цветовое решение.

Статья 45. Обеспечение чистоты и порядка при проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ

5. При проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ запрещается:

- сбрасывание мусора и строительных отходов с этажей зданий и сооружений без применения закрытых лотков (желобов);

- вынос со строительных площадок грунта или грязи колесами автотранспорта;

- закапывание в грунт и сжигание мусора и отходов на территории строительной площадки или на прилегающей территории;

- производство в ночное время работ с использованием громкоговорящей связи, без глушения двигателей автотранспорта в период его нахождения на строительной площадке, выполнение сварочных работ без установки защитных экранов, забивка фундаментных свай, производство прочих работ, сопровождаемых шумами, превышающими допустимые нормы, освещение прожекторами фасадов жилых зданий, примыкающих к строительной площадке, работа оборудования, имеющего уровни шума и вибрации, превышающие допустимые нормы.

Статья 36. Порядок проведения работ

1. Работы, связанные с вскрытием грунтов и твердых покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы, в том числе методом прокола или горизонтального бурения), производятся только при наличии разрешения на производство земляных работ, выдаваемого

2 к договору на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа Симферополь.

При размещении киосков и павильонов площадью до 20 кв. м в группах, а также на расстоянии менее 15 м друг от друга, нестационарные торговые объекты должны иметь одинаковую высоту, быть выполнены с применением единого модуля по ширине и высоте, иметь единое цветовое решение.»

Статья 45. Обеспечение чистоты и порядка при проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ

5. При проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ запрещается:

- сбрасывание мусора и строительных отходов с этажей зданий и сооружений без применения закрытых лотков (желобов);

- вынос со строительных площадок грунта или грязи **на прилегающую территорию;**

- закапывание в грунт и сжигание мусора и отходов на территории строительной площадки или на прилегающей территории;

- производство в ночное время работ с использованием громкоговорящей связи, без глушения двигателей автотранспорта в период его нахождения на строительной площадке, выполнение сварочных работ без установки защитных экранов, забивка фундаментных свай, производство прочих работ, сопровождаемых шумами, превышающими допустимые нормы, освещение прожекторами фасадов жилых зданий, примыкающих к строительной площадке, работа оборудования, имеющего уровни шума и вибрации, превышающие допустимые нормы.

Статья 36. Порядок проведения работ

1. Работы, связанные с вскрытием грунтов и твердых покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы, в том числе методом прокола или горизонтального бурения), производятся только при наличии разрешения на производство земляных работ, выдаваемого

уполномоченным органом Администрации города Симферополя Республики Крым.

Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ:

- при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Симферополь, элементов их обустройства;
- при захоронении и содержании мест захоронения;
- при пахотных работах;
- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;
- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом.

Статья 44. Обеспечение чистоты и порядка на территории городского округа Симферополь

1. Для обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Симферополь Администрацией города Симферополя Республики Крым, либо уполномоченным ею органом утверждаются:

- 1) списки улиц, автомобильных дорог, бульваров, парков, дворовых, внутриквартальных территорий, подлежащих механизированной уборке, а также очередность их уборки во все периоды года;
- 2) специальные места для размещения уличного мусора, листвы, снега (с соблюдением санитарных норм).

2. При уборке территории городского округа Симферополь в темное время суток должны приниматься меры, предупреждающие шум.

3. Организации и граждане обязаны:

- 1) соблюдать чистоту и порядок на территории городского округа Симферополь, на проспектах, улицах, автомобильных дорогах, бульварах, в парках, дворовых, внутриквартальных территориях, на стадионах, катках, в театрах, кинотеатрах, на общественном пассажирском транспорте, вокзалах, на предприятиях торговли, общественного питания, бытового и коммунального обслуживания,

уполномоченным органом Администрации города Симферополя Республики Крым.

Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ:

- при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Симферополь, элементов их обустройства;
- при захоронении и содержании мест захоронения;
- при пахотных работах;
- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;

- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом, за исключением внутридворовых территорий многоквартирных домов, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Статья 44. Обеспечение чистоты и порядка на территории городского округа Симферополь

1. Для обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Симферополь Администрацией города Симферополя Республики Крым, либо уполномоченным ею органом утверждаются:

- 1) списки улиц, автомобильных дорог, бульваров, парков, дворовых, внутриквартальных территорий, подлежащих механизированной уборке, а также очередность их уборки во все периоды года;
- 2) специальные места для размещения уличного мусора, листвы, снега (с соблюдением санитарных норм).

2. При уборке территории городского округа Симферополь в темное время суток должны приниматься меры, предупреждающие шум.

3. Организации и граждане обязаны:

- 1) соблюдать чистоту и порядок на территории городского округа Симферополь, на проспектах, улицах, автомобильных дорогах, бульварах, в парках, дворовых, внутриквартальных территориях, на стадионах, катках, в театрах, кинотеатрах, на общественном пассажирском транспорте, вокзалах, на предприятиях торговли, общественного питания, бытового и коммунального обслуживания,

на железных дорогах, автозаправочных станциях, автостоянках, остановках общественного пассажирского транспорта, на рынках, берегах водоемов и в других общественных местах;

2) обеспечивать своевременную и качественную уборку прилегающей территории в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами;

3) обеспечивать проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий на прилегающей территории;

4) обрабатывать противогололедными материалами подъездные пути, тротуары в зимний период, осуществлять полив в летний период объектов озеленения на прилегающей территории;

5) не допускать складирование и хранение строительных материалов, дров и т.д. вне дворовой территории индивидуальных жилых домов или специально отведенных для этих целей мест.

4. Обязанность по организации и производству соответствующих уборочных работ возлагается:

1) по организации очистки территории общего пользования, а также пустырей, оврагов, пойм рек, родников, водоемов, по уборке, в том числе механизированной мойке, поливке, подметанию проезжей части по всей ширине дорог, площадей, улиц и проездов дорожной сети, уборке обочин дорог - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам;

2) по организации уборки газонной части разделительных полос, организации уборки элементов обустройства автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности городского округа Симферополь - на организации, муниципальной формы собственности или другие предприятия по заключённым договорам;

3) по уборке земельных участков многоквартирных жилых домов и содержанию иных объектов, предназначенных для обслуживания, эксплуатации, благоустройства многоквартирных домов, а также прилегающих территорий к многоквартирным жилым домам, дворовых (внутриквартальных) территорий - на собственников помещений в многоквартирном доме, если иное не установлено законодательством или договором (управления многоквартирным домом, возмездного оказания услуг, договором аренды земельного участка и т.п.);

4) по уборке, поддержанию чистоты прилегающих территорий к

на железных дорогах, автозаправочных станциях, автостоянках, остановках общественного пассажирского транспорта, на рынках, берегах водоемов и в других общественных местах;

2) обеспечивать своевременную и качественную уборку прилегающей территории в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами;

3) обеспечивать проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий на прилегающей территории;

4) обрабатывать противогололедными материалами подъездные пути, тротуары в зимний период, осуществлять полив в летний период объектов озеленения на прилегающей территории;

5) не допускать складирование и хранение строительных материалов, дров и т.д. вне дворовой территории индивидуальных жилых домов или специально отведенных для этих целей мест.

4. Обязанность по организации и производству соответствующих уборочных работ возлагается:

1) по организации очистки территории общего пользования, а также пустырей, оврагов, пойм рек, родников, водоемов, по уборке, в том числе механизированной мойке, поливке, подметанию проезжей части по всей ширине дорог, площадей, улиц и проездов дорожной сети, уборке обочин дорог - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам;

2) по организации уборки газонной части разделительных полос, организации уборки элементов обустройства автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности городского округа Симферополь - на организации, муниципальной формы собственности или другие предприятия по заключённым договорам;

3) по уборке земельных участков многоквартирных жилых домов и содержанию иных объектов, предназначенных для обслуживания, эксплуатации, благоустройства многоквартирных домов, а также прилегающих территорий к многоквартирным жилым домам, дворовых (внутриквартальных) территорий - на собственников помещений в многоквартирном доме, если иное не установлено законодательством или договором (управления многоквартирным домом, возмездного оказания услуг, договором аренды земельного участка и т.п.);

4) по уборке, поддержанию чистоты прилегающих территорий к

автозаправочным комплексам, автозаправочным и автомоечным станциям и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

5) по уборке и вывозу бытового мусора, снега с территорий парковок, автостоянок, гаражей и т.п. и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

6) по уборке железнодорожных и подъездных путей, тупиков, находящихся в черте городского округа Симферополь, в пределах полосы отвода и охранной зоны железной дороги, откосов, насыпей, подъездов, проходов через пути - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (арендаторы, собственники и т.д.);

7) по уборке остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам, за исключением остановок общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь с объектами социально-бытовой инфраструктуры;

8) по уборке остановок общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь Республики Крым с объектами социально-бытовой инфраструктуры - на владельцев объектов, если иное не установлено законодательством или договором. Работы по уборке осуществляются по мере необходимости, но не реже двух раз в сутки;

9) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы, - на рекламодателей;

9.1) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящему объекту рекламы (модульная щитовая конструкция малого формата, тип 1, в соответствии со **сборником** типовых конструкций для размещения наружной рекламы и информации на территории Республики Крым, утвержденного **постановлением** Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405) от несанкционированной расклейки объявлений в радиусе 100 м, - на рекламодателей;

10) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящим

автозаправочным комплексам, автозаправочным и автомоечным станциям и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

5) по уборке и вывозу бытового мусора, снега с территорий парковок, автостоянок, гаражей и т.п. и подъездов к ним - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

6) по уборке железнодорожных и подъездных путей, тупиков, находящихся в черте городского округа Симферополь, в пределах полосы отвода и охранной зоны железной дороги, откосов, насыпей, подъездов, проходов через пути - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (арендаторы, собственники и т.д.);

7) по уборке остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам, за исключением остановок общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь с объектами социально-бытовой инфраструктуры;

8) по уборке остановок общественного пассажирского транспорта городского округа Симферополь Республики Крым с объектами социально-бытовой инфраструктуры - на владельцев объектов, если иное не установлено законодательством или договором. Работы по уборке осуществляются по мере необходимости, но не реже двух раз в сутки;

9) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы, - на рекламодателей;

9.1) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящему объекту рекламы (модульная щитовая конструкция малого формата, тип 1, в соответствии со **сборником** типовых конструкций для размещения наружной рекламы и информации на территории Республики Крым, утвержденного **постановлением** Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405) от несанкционированной расклейки объявлений в радиусе 100 м, - на рекламодателей;

10) по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящим

банкоматам, терминалам приема платежей, - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

11) по уборке и очистке территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, - на организации, эксплуатирующие указанные сети и линии электропередач в пределах охранных зон;

12) по очистке и содержанию в исправном состоянии магистральных и внутриквартальных сетей ливневой канализации - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам. Отстойники колодцев ливневой канализации очищают весной и далее по мере засорения;

13) по очистке и содержанию в исправном состоянии смотровых и ливневых колодцев магистральных и внутриквартальных инженерных сетей - на собственников инженерных коммуникаций.

При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складываются в специальную тару с немедленным вывозом силами организаций, выполняющих работы.

5. На территории городского округа Симферополь запрещается:

1) перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листы, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог;

2) перекрытие доступа для осуществления работ по уборке и вывозу твердых коммунальных отходов на дворовых (внутриквартальных) территориях, подъездах к жилым домам и общественным зданиям;

3) слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги, а при производстве аварийных работ разрешается только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации с одновременным уведомлением владельцев коммуникаций;

4) наезд, стоянка транспортных средств (в том числе разукомплектованных) на спортивных и детских площадках, газонах, участках с зелеными насаждениями, участках без твердого покрытия в зонах застройки многоквартирных жилых домов, у газовых распределителей, электrorаспределительных подстанций или стоянка транспортных средств (в том числе разукомплектованных) на проезжей части дворовых территорий, препятствующая

банкоматам, терминалам приема платежей, - на лиц, осуществляющих эксплуатацию указанных объектов (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.);

11) по уборке и очистке территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, - на организации, эксплуатирующие указанные сети и линии электропередач в пределах охранных зон;

12) по очистке и содержанию в исправном состоянии магистральных и внутриквартальных сетей ливневой канализации - на организации, муниципальной формы собственности или другие организации по заключённым договорам. Отстойники колодцев ливневой канализации очищают весной и далее по мере засорения;

13) по очистке и содержанию в исправном состоянии смотровых и ливневых колодцев магистральных и внутриквартальных инженерных сетей - на собственников инженерных коммуникаций.

При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складываются в специальную тару с немедленным вывозом силами организаций, выполняющих работы.

5. На территории городского округа Симферополь запрещается:

1) перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листы, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог;

2) перекрытие доступа для осуществления работ по уборке и вывозу твердых коммунальных отходов на дворовых (внутриквартальных) территориях, подъездах к жилым домам и общественным зданиям;

3) слив воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги, а при производстве аварийных работ разрешается только по специальным отводам или шлангам в близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации с одновременным уведомлением владельцев коммуникаций;

4) наезд, стоянка транспортных средств (в том числе разукомплектованных) на спортивных и детских площадках, газонах, участках с зелеными насаждениями, участках без твердого покрытия в зонах застройки многоквартирных жилых домов, у газовых распределителей, электrorаспределительных подстанций или стоянка транспортных средств (в том числе разукомплектованных) на проезжей части дворовых территорий, препятствующая

механизированной уборке и вывозу отходов производства и потребления, за исключением случаев использования транспортных средств в целях выполнения аварийных работ;

5) мойка транспортных средств, слив горюче смазочных материалов, а также производство ремонта транспортных средств в непредусмотренных для этих целей местах;

6) вывешивание частных объявлений на фасадах зданий, павильонах остановок общественного пассажирского транспорта, телефонных кабинках, оградах, заборах, опорах контактной сети, опорах линий электропередач и других не предназначенных для этого местах;

7) сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов, разведение костров, включая внутренние территории предприятий, частных домовладений, дворовые и внутриквартальные территории, другие территории городского округа Симферополь;

8) складирование и хранение мусора, строительных материалов, твердого топлива, строительных и промышленных отходов на территориях дворов многоквартирных домов, улиц и площадей городского округа Симферополь, в лесополосах и на пустырях;

9) выброс мусора, иных отходов из сборников отходов, а также из мусоровозного транспорта;

10) накопление, складирование тары возле торговых объектов, во дворах и других необорудованных для хранения местах;

11) сброс мусора, иных отходов вне специально отведенных для этого мест (контейнеров и урн), в том числе сброс гражданами на территории городского округа Симферополь в общественных местах мелких отходов (оберток, тары, упаковок, шелухи, окурков и т.п.);

12) дезинфекция металлических емкостей, контейнеров и каналов мусоропроводов хлорактивными веществами и их растворами;

13) слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, колодцы городской системы водоотведения, придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц;

14) складирование опавшей листвы на площадках для сбора и временного хранения твердых бытовых отходов, а также в контейнерах;

15) складирование снега возле контейнерных площадок;

16) складировать отходы 1-го, 2-го и 3-го классов опасности, а также смет, грунт, биологические, строительные отходы,

механизированной уборке и вывозу отходов производства и потребления, за исключением случаев использования транспортных средств в целях выполнения аварийных работ;

5) мойка транспортных средств, слив горюче смазочных материалов, а также производство ремонта транспортных средств в непредусмотренных для этих целей местах;

6) вывешивание частных объявлений на фасадах зданий, павильонах остановок общественного пассажирского транспорта, телефонных кабинках, оградах, заборах, опорах контактной сети, опорах линий электропередач и других не предназначенных для этого местах;

7) сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов, разведение костров, включая внутренние территории предприятий, частных домовладений, дворовые и внутриквартальные территории, другие территории городского округа Симферополь;

8) складирование и хранение мусора, строительных материалов, твердого топлива, строительных и промышленных отходов на территориях дворов многоквартирных домов, улиц и площадей городского округа Симферополь, в лесополосах и на пустырях;

9) выброс мусора, иных отходов из сборников отходов, а также из мусоровозного транспорта;

10) накопление, складирование тары возле торговых объектов, во дворах и других необорудованных для хранения местах;

11) сброс мусора, иных отходов вне специально отведенных для этого мест (контейнеров и урн), в том числе сброс гражданами на территории городского округа Симферополь в общественных местах мелких отходов (оберток, тары, упаковок, шелухи, окурков и т.п.);

12) дезинфекция металлических емкостей, контейнеров и каналов мусоропроводов хлорактивными веществами и их растворами;

13) слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, колодцы городской системы водоотведения, придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц;

14) складирование опавшей листвы на площадках для сбора и временного хранения твердых бытовых отходов, а также в контейнерах;

15) складирование снега возле контейнерных площадок;

16) складировать отходы 1-го, 2-го и 3-го классов опасности, а также смет, грунт, биологические, строительные отходы,

<p>крупногабаритную обрезь зеленых насаждений, отработанные автошины, продукты жизнедеятельности домашнего скота в контейнеры и урны общего пользования.</p> <p>17) осуществление благоустройства с использованием отработанных автошин.</p>	<p>крупногабаритную обрезь зеленых насаждений, отработанные автошины, продукты жизнедеятельности домашнего скота в контейнеры и урны общего пользования.</p> <p>17) осуществление благоустройства с использованием отработанных автошин.</p> <p>18) организация стоянок электросамокатов и велосипедов на территориях общего пользования с целью оказания услуг проката, аренды, а также бесстанционного кикшеринга, без согласования с администрацией города.</p> <p>19) размещение и использование бочек на прилегающей территории к объектам торговли.</p>
--	---

Начальник административно-технического
контроля администрации города Симферополя
Республики Крым

А.В. Руднев